Madridij in Hispania cùm decimum- tatem Iefu
quintum ætatis annū ageret, Dei volun- enocatur.
tatem circa vitæ ſuæ ſtatutuſ certius cog-
noſcere cupiens, ad eam rem ſtatuit die
aliquo Virginis ſacro per eandem Virginē
id à Deo magna cum animi contentionē
quærere. instabat dies Assumptionis Vir-
ginis ſacer anni 1583. quare multis preci-
bus adhibitis, magna cum præparatione
ad ſanctissimā Euchariftiam eo die per-
cipiendam ſe comparauit, qua ſumpta,
ſe totum in preces dedit; enixè roga-
Deum optimum, vt per ſuę genitriçis in-
tercessionem ipſi ſignificare dignetur,
quamnam vitæ rationem inire debeat,
quo gratum ſuę maiestati obsequium

G præ-

præstet. at ecce quasi clara, ac manifesta
vox ab eo auditur, qua ut in Societatem
Iesu ingrederetur, ei dictum est: hac re le-
tus effectus post multas absorptas diffi-
cultates, quibus eius ardens desiderium
est dilatum, tandem fit voti compos Ro-
mæ die 25. Nouembris 1585.

*In Domo
eius Ma-
dridijs Do-
mus Pro-
bationis
erigitur.*

Illud quoque hic obiter indicandum,
in domo illa, quam B. Aloysius Madridij
incoluit, post aliquot annos. à p i j s s i m a ,
atque illustrissima fœmina Anna Felice
de Gufman, Marchionissa Cantarassensi
Domum Probationis Societatis nostræ
institutam fuisse, cubiculumq; illud, in
quo idem degebat in eius memoriam ve-
nerationi haberi.

*Deipara
imitanda
studium.*

Quo autem studio B. Aloysius Deipa-
ram imitari niteretur, ex quibusdam præ-
ceptis calamo exaratis, quæ ad humilita-
tem comparandam sibi ipse constitue-
rat, licet colligere : in quibus inter alia
scriptum iuvenitur ad humilitatem acqui-
rendam plurimum habere momenti bea-
tissimæ Virginis patrocinium, ad quam
propterea peculiariter configiendum di-
cebat: quippè quæ sicut præ omnibus pu-
ris creaturis in hac virtute eruit, ita p-
cipue eos promouere studet, qui huius
virtutis magno flagrant desiderio, eaq;ue
de causa ad eius opem patrociniumq;ue
confu-

*Humilitas
B. Virgin.*

configiunt. hæc ex eius scripto.

Demum consumptus in breui expleuit tempora multa, pluribus enim meritis, atque virtutibus ornatus Romæ die 21. Junij 1591. etatis 24. excessit è vita: quæ multis miraculis Deus clarum reddere est dignatus. hæc omnia in vita eiusdem religiosè, ac diligenter à nostro Virgilio Cepario edita plenius habentur.

XXV.

S. CAROLVS BORROMÆVS

Cardinalis Archiepiscopus Mediolanensis.

33 S ACTUS Carolus Borromæus S. R. E. Cardinalis tituli S. Praxedis Archiepiscopus Mediolanensis, Pij Quarti Summi Pontificis ex sorore nepos, nobilissimo genere natus, nostra ætate quasi lucidissimum fidus toti præfulsit Ecclesiæ. enim uero Prälatorum omnium fuit exemplar absolutissimum, Cardinalitatem dignitatis decus præclarissimum, instaurator vigilantissimus Ecclesiasticæ disciplinæ, iuriū Ecclesiæ propugnator acerrimus, pastorali cura iaprimis insignis, zelator in diuino cultu promouendo ferventissimus, cuius causa nec sumptibus, nec laboribus ullis tranquam parcebatur,

*S. Caroli
Borromæi
virtutes
describuntur.*

G 2 in

in difficultatibus exantlandis constans,
ac strenuus , in periculis pro Dei gloria
subeundis impavidus; atque invictus, a-
nimæ suæ propter Christum , & gregem
suæ fidei commissum planè prodigus , in
Episcopalibus functionibus assidue ad-
ministrandis indefessus, virtù sanctitatem,
atque innocentia eximius , orationis
assiduitate prestans, sui corporis affliction-
e admirabili, incredibili penè ciboru
abstinentia, eximia in pauperes beaci-
centia, miraculorum gloria maximè illu-
stris, omni denique virtutum genere cu-
mumatissimus.

Is anno nostræ salutis 1584. die 4. No-
vembbris migrauit in cœlum , postmodū
anno 1609. miraculis tuto terrarum orbe
clarus, à Paulo V. Postif. Max. in sanctorum
numerum, omnium ordinum con-
fessione, ac gratulatione ascriptus est: Et
sanè populorum ad eius clientelam, fideli-
que confugientium pietas atq; studium,
Romæ, Mediolani, Neapoli, alijs Europe
locis tanto fertur, ut nō nisi peculiari Dei
prudentia, quæ sanctos suos in labori-
bus honestare consuevit, tribui possit. Et
hæc quidem omnia, atque his plura, quæ
ne longius digrediamur, consultò præte-
rimus, ex eius vita à multis diligenter co-
scripta abundè cognoscere licet.

Is igitur talis, ac tantæ sanctimonizæ vir, ne quid ad virtutum, quibus maximè claruit cumulum deesset, Virginis Deiparæ impensè addictus esse voluit; cuius rei argumento cùm multa esse possint, nos *Caroli erijis duntaxat contenti erimus*, quæ in vi-^{ga} *Despa-*
ta Sancti Caroli Italico conscripta idio-
rā pietatis.
 mare à Ioāne Petro Giuslano nobili Mediolanensi ex religiosissima cōgregatio-
 ne Oblatorum S. Ambrosij ab eodem san-
 &to Carolo instituta piè, ac luculenter
 mandata sunt literis, quæ nos ad verbum
 ferè Latinè reddita in hoc nostrum opus
 coniecimus. Hic igitur auctor cùm de
 virtute religionis, quæ in sancto Carolo
 potissimum enituit, plura commemoras-
 set, hæc de eius in Deiparam pietate lib.
 & cap. 1. subiecit.

Fuit B. Carolus sanctissimæ Deiparæ studiosissimus, eam sibi peculiarē patronam adoptauerat, eiusque perfugio in
 cunctis suis angustijs magna animi fidu-
 cia vtebatur. Virginis etiam officium re-
 cognouit, & in optimam formam resti-
 tuit, illudque flexis quotidie genibus re-
 citauit, addita etiam corona quam ne in
 ipso quidem itinere omittebat. si vero
 longius fuisset iter, quod iniuerat; con-
 sueuerat, dum eam recitaret, Rosarij my-
 steria animo meditari. Omnibus Deipa-

ræ per uigilijs pane, & aqua vicitabat; & quoties salutationis Angelicæ signum daretur, confessim vbi cunque locorum, etiam si lutulenta esset via, genua flectebat, eamque recitabat: de equo etiam, si in equo offenderetur, continuè desiliebat, quo flexis genibus Virginem salutaret. pari pietatis officio si quem per triuia sacerdotem, qui sanctissimum Eucharistiae sacramentum ægroti domum deferret, offenderet, cæptum deserebat iter, ut Christum Dominum, donec ad templū rediret, prosequeretur: neque inde prius abscedebat, quām is in saoram capsulam ritè reconderetur.

In sua quoque Metropolitana Ecclesia (quod eius erat in Deiparam studium ac pietas) certam erexit aram ad titulum Rosarij, cuius sodalitatem illic instituit, impetravitque à summo Pontifice indulgentias omnes, ac priuilegia, quæ eidem Rosarij sodalitio in Romano B. Virginis supra Mineruam templo iam pridem concessa fuerant. singulis mensibus primo quoque Dominico die haberet voluit, adhibita Virginis Imagine, supplicationē, quæ quidem ad hanc usq; diem consuetudo perdurat: ei aræ largitus ipse est pietam tabulam, (vbi Florentiæ Annuntiatae effigies ad viuum expressæ) sibi multo antè

ante donatā à magno Etruriae Duce Frá-
eifco Medicæo.

Insuper curauit, ve in oīibūs colle-
giatis, ac parochialibus Ecclesijs, coacto
ad æris campani pulsum clero, ac populo
præcineretur Antiphona Virginis, quæ
eo tempore occurreret, vt ad Mariæ no-
men & inter celebrandum Sacerdos, &
inter ministrandum Clericus caput incli-
narent, quo & Virgini honor, & populo
exemplum eiusdem rei faciendæ exhibe-
retur. vt denique supra Ecclesiarum pa-
rechialium foros Virginis effigies pen-
cillo exprimeretur.

Populum hortabatur, vt præcipuis
Deiparæ solemnitatibus cœlesti se pane-
reficeret. instituit, vt omnes etiam mili-
tes Virginis Imaginem secum ipsi conti-
nenter haberent, eiusque officium quo-
tidie recitarent. omnia denique quæ ipse
condiderat collegia, sodalites, confra-
ternitates, & loca pia sub Virginis patro-
cinio, præsidioq; constituebat, eamque
ipsi in Aduocatam tribuebat, præcipie-
batq; vt singuli sodales, ac fratres ad stu-
dium erga Deiparam declarandum, eius
officium, ac Rosarium recitarent.

Idem auctòr infra, cùm de eiusdem
sancti Caroli pietate in peregrinationi-
bus suscipiēdis scriberet, subiecit, eū iti-

nera longa illa quidem, ac maximè difficultaria suscepisse, ut beatæ Virgini dicata. Templa suis pedibus inuiseret. hęc ex vita sancti Caroli excerpsimus.

XXVI.

BEATVS. PHILIPPVS NERIVS
Fundator Congregationis
Oratoriij.

De B. Phb. 34. Inter recentiores quoque præcipue
lippo Ne- cammemorādus est beatus Philip-
lio ex vita p̄us Nerius Florentinus, qui plenus die-
*ciss ab An*num 26. Maij anno Domini 1595. ætatis.
tonia Gal suæ 80. Romæ diem clausit extremum,
lonio con vir multi nominis, & virtutis, & cū pau-
scripta. *cis conferendus, clarissimæque Congre-*
L. b. 2. vi- gationis Romæ, quæ Oratoriij dicitur, &
ta B. Phb. sapientissimus Fundator, & prudentissi-
mus Rector est habitus, ad cuius exem-
cē cap 24. plum alibi quoque tum eius alumni, tum
etiam alij magno cum fructu eam insti-
tueunt, præsertim Neapolij; vbi, vt obi-
ter hoc attingam, magno animarum e-
molumento, præclaro à fundamentis.
Dei Genitrici, & omnibus sanctis tem-
Fräcis us plo excitato, insigne domicilium com-
Maria Tarugio pluribus illud vitæ institutum comple-
placius Car etentibus posuerunt; fundatore inpri-
dinalis. mis Francisco Maria Tarugio è Monte
Po-

Politiano B. Philippi alumno vitę sanctimonia, & familiaribus in Templo ad populum sermonibus insigni , qui postea Clem. VIII. obedientia coactus Archiepiscopatum Auenionensem suscepit: mox inter S. R. E. Card. allectus, non ita pridem sancte, ut vixerat, Romæ obiit in domo Patrum Oratorij, quibuscum senio iam confectus degebatur.

Sed ut ad B. Philippum reuertamur, is, qua erat in Deum, ac proximum egregia pietate, diuinæ gloriæ propagandæ, atq; hominum saluti procurandæ fuit apprime deditus ; & quod præcipue rem nostram attingit, religione ac pietate erga Dei beatissimam matrem eximia. Hic igitur vir tantus, ac talis, cum uti sit Congregationi Oratorij tutelæ præsidium, & notæ familiaris præcipuum aliquod insigne quereretur; huius sanctissimæ Virginis nomen, & Imaginem radijs undeque coruscantem, filiumq; in sinu fouensis inscripsit : eandemq; postea Imaginem in sigillo, quo in obsignandis literis Patres Oratorij vteretur, usurpandam ceasit: ut ordo ille vere clarissimus, eius nomine , ac patrocinio glorietur, in cuius materna pietate fundatus innititur.

Quia in re illud memoria dignum accidit, quod eiusdem Deiparæ Imago ra-

G 5 dijs

dijs similiter circumfusa supra ianuam tē
pli B. Mariæ in Vallicella, vulgo dictæ,
non sine illorum Patrum admiratione,
postea ab eis est reporta. quod planè Dei
prudentia, & Virginis fauore factum
existimatur. Huiusmodi enim Imago à
B. Philippo pro insigni Oratoriū delecta,
eademque supra Templi illius fores an-
tea collecta Congregationem ipsam, que
eò migratura, sedesque ibi postea fixura
erat, præsignificasse visa est. quod rei euē
tus declarauit, cùm ad templū illud haud
multo pōst B. Philippus cum suis com-
migravit, vbi nunc nobilissimo templo
extructo Patres illi magno cum Vrbis
fructu, & approbatione, familiaribus ad
populum sermonibus ex eiusdem B. Phi-
lliippi instituto habendis, & Sacramento-
rum administratione in proximorum sa-
lute procuranda, grauiter, ac strenue se
exercent: in quo etiam Templo illud in
Deiparæ honorem peculiare est, quod o-
mnia etiam eiusdem templi facella ipsi
Deiparæ dicata cerasuntur: si vnum exci-
pias pretiosissimis lapidibus magnifice-
cissimè exornatū, in quo B. Philippi cor-
pus decenter afferuatur.

Et verò B. Philippi egregium in Virgi-
nem studium ac deuotionē, beneficia sin-
gulari benignitate à Deipara, vel p Dei-
param

param in ipsum collata, abundè testantur, ut videre est in eius vita ab **Antonio Gallonius** Gallonio eiusdem Oratorij Sacerdote, *in vita B.* viro pietate, ac eruditione insigni, Latine **Philippi** no primum, deinde auctius Italico sermone luculenter conscripta; vnde nonnulla, quæ hic referimus, ijsdem ferè verbis transtulimus: Itaque vir Beatus non ipse solum erga Virginem studio ferebatur singulari, sed ad hoc suos etiam assidue hortabatur.

In Deiparæ honorem precatiunculas aliquas iaculatorias ad opem eius implorandam recitari iubebat, cuiusmodi est illa, quam ipse frequenter usurpabat: *Virgo Maria Dei genitrix Iesum ora pro me. & de virtute illa: Virgo & Mater da mihi, ut semper tui orationis sum memor: & alias ad varios animi affectus pios excitandos; quarum exempla ad calcem vitæ eiusdem Italico sermone editæ habentur; ex quibus corollas aliquas crebro in Deiparæ honorem à suis recitari volebat in hunc modum, vt ad numerū globulorum coronæ B. Virginis loco orationis Dominicæ, & Salutantis Angelicæ, quæ recitari solent, aliqua ex his precatiunculis identidem repetenda substitueretur.*

In suo cubiculo (quod post eius obitum in oratorium, vbi sacra fiunt, meritò

G 6 est

B. Virgo in est conuersum) à Domino, & à B. Virginio suo cubicu ne səpiùs meruit visitari: sed peculiariter lo eis è anno 1594. cùm desperata à Medicis eius. **apparet.** salute penè moribundus , Beatissimam Virginem ad se in lectulo iacentem venire conspexit: mox integrā sanitatem recepit. ipse verò toto corpore nullo fulitus adminiculo ad unius circiter cubiti altitudinem sublimis mirandum in modum attollebatur , & Virgini clara voce vberrimis intermixta lachrymis , dicebat, audientibys, qui aderant, ipsum quē ita à cubili sublatum videntibus (inter quos aderat Antonius Gallonius, qui hęc literis mandauit.) O. barissima misericordia Virgo, tu ad me venisti, ut me his doloribus liberares ? & quis ego sum, qui tua praesentia sim dignus ? & similia verba humilitatis, & familiaritatis plenissima..

B Philip-
tus Neriūs
diuinissimus
sublimis è
terra at-
collitur.

Alias anno 1576. cùm tignum , cui tectum ediculae superponebatur, in qua sacra à Patribus Oratoriis fiebant , altera ex parte totum extra murum , fulciente nemine , staret: vidit noctu Deiparam suis illud manibus sustentantem . ex quo presentissimam eius opem. in tanto discrimine intellexit : statimque à fabris tectum illud, ne sponte corruens aliquem opprimeret, demoliendum curauit.

Cùm aliquid à Deo enixius consequi veller,

wellet, Virginem deprecaticem adhibebat, quo in genere anno 1572. cùm Cæſar Baronius eiusdem Oratorij Sacerdos, vir non minus vitæ ſanctimonia, quām eruditione clarissimus, qui poſtea in S. R. E. Cardinalium numerū eſt cooptatus, periculosa febri ita laboraret, vt de eo iam conclamatum eſſet: B. Philippus ad orandum pro eius valetudine ſe dat, cuius operationis ſeries ipſi Baronio, qui eodem poteſt ſomno correptus erat, obiecta eſt. videbatur ſibi videre eundem B. Philip- pum prope Christum ſtantem, ad Chri- ſti dexteram ſanctissimam Virginem can- denti amictu, & beatum Virum obnixè Dominum rogamēt in hęc verba: *Cæſa- rem priſkinare ſtitue, valetudini.. id quod magna fiducia varijs identidem repe- bat, nece tamen quicquā impetrabat: qua- re ad ſanctissimam Virginem conuersus, cum ea ſuppliciter agebat, vt quod ex ſe conſequi non poterat, per eam omnino. afſequeretur. cumque Virgo impensè o- raret filium, tandem exorauit. Somno de- tem Vir- inde æger expergefactus, breui omni pe- ginis her- nitū morbo liberatur.*